ДЕПАРТАМЕНТ ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ ПЕНЗЕНСКОЙ

ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ от 17 марта 2021 года N 16/ОД

Об установлении среднемесячного размера оплаты труда рабочего первого
разряда, занятого в строительной отрасли, по Пензенской области, за 2020 год

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 23.12.2016 N

1452 "О мониторинге цен строительных ресурсов" (с последующими изменениями),
руководствуясь Положением о Департаменте градостроительства и архитектуры
Пензенской области, утвержденным постановлением Правительства Пензенской области
от 23.01.2017 года N 15-пП (с последующими изменениями), приказываю:

1. Установить среднемесячный размер оплаты труда рабочего первого разряда,
занятого в строительной отрасли, для целей определения сметной стоимости
строительства объектов капитального строительства по Пензенской области за 2020 год в
размере 22312 (Двадцать две тысячи триста двенадцать) рублей 54 копейки согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на "Официальном интернет-портале
правовой информации" (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте Департамента
градостроительства и архитектуры Пензенской области в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

Начальник Департамента  Л.В.ИОФФЕ

Приложение
к приказу

Департамента
градостроительства и архитектуры

Пензенской области
от 17 марта 2021 г. N 16/ОД

РАСЧЕТ СРЕДНЕМЕСЯЧНОГО РАЗМЕРА ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОЧЕГО ПЕРВОГО

РАЗРЯДА,
ЗАНЯТОГО В СТРОИТЕЛЬНОЙ ОТРАСЛИ ПО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗА 2020

ГОД

N Наименование элемента Ед. изм. Величина
элемента

Наименования
обосновывающих
документов

1 2 3 4 5

1 Раздел I. Расчет минимальной среднемесячной тарифной ставки рабочего
первого разряда, занятого в строительной отрасли, при работе в нормальных
условиях труда (С1):

1.1 Прожиточный минимум на
душу населения и по
основным социально-
демографическим группам
населения (для
трудоспособного
населения), официально
установленный в субъекте
Российской Федерации
(ПМ)

руб. 10 396,00 Постановление
Правительства
Пензенской области от
29.01.2021 N 25-пП "Об
установлении
величины
прожиточного
минимума на душу
населения и по
основным социально-

 демографическим
группам населения за
4 квартал 2020 г."

1.2 Коэффициент индексации,
установленный в
соответствии с
Соглашением

коэф-т 1,2 Отраслевое
соглашение по
строительству и
промышленности
строительных
материалов РФ на
2017 - 2020 годы (N 08-
2/с), п. 3.1

 Итого по разделу I руб. 12 475,20

2 Раздел II. Расчет общего коэффициента, учитывающего доплаты и надбавки к
тарифным ставкам и окладам, носящие систематический характер и
осуществляемые в соответствии с законодательством Российской Федерации
(Кi):

2.1 К1 - коэффициент,
учитывающий доплаты и
надбавки к тарифным
ставкам и окладам

коэф-т 0,0353 В соответствии с
сообщением
Пензастата от
09.08.2019 N НК-60-
07/271-ТС о составе
затрат организаций на
рабочую силу по
ОКВЭД
"Строительство" за
2017 год (далее -
данные Пензастата)

2.2 К2 - коэффициент,
учитывающий премии и
вознаграждения, носящий
систематический характер

коэф-т 0,0594 В соответствии с
сообщением
Пензастата от
09.08.2019 N НК-60-
07/271-ТС о составе
затрат организаций на
рабочую силу по
ОКВЭД
"Строительство" за
2017 год

2.3 К3 - другие виды оплаты
труда

коэф-т 0,0083 В соответствии с
сообщением
Пензастата от
09.08.2019 N НК-60-
07/271-ТС о составе
затрат организаций на
рабочую силу по
ОКВЭД
"Строительство" за
2017 год

2.4 К4 - надбавка за проф.
мастерство

коэф-т 0,1650 п. 3.27 Отраслевого
соглашения по

 строительству и
промышленности
строительных
материалов
Российской Федерации
на 2017 - 2020 годы.
Принято среднее
значение (0 + 0 + 16 +
20 + 24 + 24 + 24 + 24) /
8 = 16,5

2.5 К5 - оплата труда
работников, занятых на
работах с вредными и (или)
опасными условиями труда,
в соответствии с пунктом
3.14 Соглашения

 0,1200 п. 5 Отраслевого
соглашения по
строительству и
промышленности
строительных
материалов
Российской Федерации
на 2017 - 2020 годы
(далее - Соглашение)
(0 + 0,06 + 0,12 + 0,18 +
0,24) / 5 = 0,12 (МДС
83-1.99)

2.6 К6 - доплата за руководство
бригадой

 0,0100 Постановление ЦК
КПСС, Совмина СССР,
ВЦСПС от 17.09.1986
N 1115. Усредненная
надбавка
определяется в
размере (бригадир на
каждые 11 человек) 1 /
10 * 10% = 1% (МДС
83-1.99)

2.7 Кi - общий коэффициент,
учитывающий доплаты и
надбавки к тарифным
ставкам и окладам,
носящие систематический
характер

коэф-т 0,40

 Итого по разделу II: Кi  0,40

 Итого среднемесячная
тарифная ставка рабочего
первого разряда, занятого в
строительной отрасли, с
учетом доплат и надбавок к
тарифным ставкам и
окладам, носящим
систематический характер

руб. 17 440,67

3 Раздел III. Расчет усредненного районного коэффициента к заработной плате
(Кр)

 К - районный коэффициент
к заработной плате,
устанавливаемый
законодательством
Российской Федерации для
субъекта Российской
Федерации

коэф-т -

 Итого по разделу III: Кр коэф-т -

 Итого среднемесячная
тарифная ставка рабочего
первого разряда, занятого в
строительной отрасли, с
учетом доплат и надбавок к
тарифным ставкам и
окладам, носящим
систематический характер,
и с учетом районного
коэффициента

руб. -

4 Раздел IV. Расчет величины прочих выплат, производимых за счет средств,
учитываемых в расходах на оплату труда в соответствии с действующими
законодательством Российской Федерации.

4.1 Единовременные
поощрительные выплаты

руб. 103,54 В соответствии с
сообщением
Пензастата от
09.08.2019 N НК-60-
07/271-ТС о составе
затрат организаций на
рабочую силу по
ОКВЭД
"Строительство" за
2017 год

4.2 Очередные и
дополнительные отпуска,
руб.

руб. 1 703,96 В соответствии со
статьями 115, 116, 122
и 139 Трудового
кодекса Российской
Федерации от
30.12.2001 N 197-ФЗ (в
редакции от
01.04.2019)

4.3 Оплата питания и
проживания, включаемая в
заработную плату

руб. 915,68 В соответствии с
сообщением
Пензастата от
09.08.2019 N НК-60-
07/271-ТС о составе
затрат организаций на
рабочую силу по
ОКВЭД
"Строительство" за
2017 год

4.4 Ежегодная выплата
работникам вознаграждения
за выслугу лет

руб. 2 148,69 п. 3.28 Отраслевого
соглашения по
строительству и
промышленности
строительных
материалов
Российской Федерации
на 2017 - 2020 годы.
Принято среднее
значение (0 * 1 + 0,6 * 2
+ 0,8 * 2 + 1 * 5 + 1,2 * 5
+ 1,5 * 47,5) / 62,5 / 12 -
28 / 29,3)

 Итого по разделу IV: ПВ руб. 4 871,87

 ИТОГО среднемесячный
размер оплаты труда
рабочего первого разряда,
занятого в строительной
отрасли

руб. 22 312,54

	ДЕПАРТАМЕНТ ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПРИКАЗ от 17 марта 2021 года N 16/ОД
	Об установлении среднемесячного размера оплаты труда рабочего первого разряда, занятого в строительной отрасли, по Пензенской области, за 2020 год
	Приложение
	к приказу
	Департамента
	градостроительства и архитектуры
	Пензенской области
	от 17 марта 2021 г. N 16/ОД